

**Klimat- och näringslivsdepartementet
Regeringskansliet****Remiss - Promemorian Strategiska nettonollprojekt.
Kompletterande bestämmelser till EU-förordningen om
nettonollindustrin, KN2025/00239****Yttrande**

Region Gotland har beretts möjlighet att lämna ett yttrande över Klimat- och näringslivsdepartementets promemoria *"Strategiska nettonollprojekt. Kompletterande bestämmelser till EU-förordningen om nettonollindustrin"*.

Regionstyrelsen instämmer i välkommandet av EU-kommissionens förslag i den utsträckning det gör EU mer attraktivt för gröna investeringar och användning av nettonolltekniker, men promemorian väcker några frågor som regionstyrelsen önskar få ytterligare belysta.

Som regionstyrelsen tolkar förslaget ska den tidseffektiva tillståndprocess som eftersträvas för nettonollprojekt även fortsättningsvis, enligt förordningstexten, säkerställa att sådana projekt är trygga, säkra, miljömässigt hållbara och förenliga med miljömässiga, sociala och säkerhetsmässiga krav enligt unionens miljö rätt, samt att status som strategiskt nettonollprojekt inte bör påverka eventuella tillämpliga villkor för tillståndsgivning för de relevanta projekten.

Med nya krav på kortare handläggningstid för denna typ av processer blir det svårt för berörda remissmyndigheter, tillståndsmyndigheter och andra att inom given tid klara av alla de moment som krävs. För remissinstanser som exempelvis Region Gotland som är beroende av att politiska beslut fattas i behörig instans, är detta en viktig fråga som berör såväl rättssäkerhet som ekonomiska och personella resurser.

Samtidigt välkomnar regionstyrelsen regeringens hållning att värna det kommunala självstyret och nationell kompetens gällande bland annat fysisk planering.

En annan aspekt är att, de projekt som kan komma att utses till nettonollprojekt, också kan vara aktuella för flera olika former av nationella stöd och EU-stöd och därvid komma i konflikt med EU:s statsstödsregler. Region Gotland efterlyser en diskussion kring vilka förberedelser som behövs för att undvika sådana konflikter, som riskerar att ta tid och myndighetsresurser i anspråk.

Vidare ser Region Gotland gärna ett resonemang kring huruvida en potentiell följd effekt av förordningens implementering kan bli att dessa nya processer volymmässigt påverkar och tränger ut andra tillgängliga EU-stöd och/eller nationella resurser och medel för regional utveckling.

Regionstyrelsen vill slutligen belysa risken för att de nya reglerna bidrar till resursbrist hos de remiss- och tillståndsmyndigheter som har att hantera genomförandet av detta nya snabbspår.

Regionstyrelsen

Meit Fohlin
Ordförande Regionstyrelsen

Stefan Hollmark
Regiondirektör